
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00053/2024 - PREGÃO Nº 00028/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00028/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00053/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DE 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: BEL MICRO COMPUTADORES LTDA 

CNPJ:  71.052.559/0001-03 

ENDEREÇO: V VEREADOR JOAQUIM COSTA Nº 65 CEP 32150240 BAIRRO CAMPINA VERDE CIDADE CONTAGEM 

–MG 

REPRESENTANTE:  AROLDO DE VASCONCELOS COSTA KER / D 

E-MAIL: licitacao@belmicro.com.br    TEL.: ( 31 )25320301 

ITENS DESCRIÇÃO 
MARCA / 

MODELO 
UND QUANT 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 

APARELHO AR CONDICIONADO 12.000BTUS. 

CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTU, 

TENSÃO: 220 V, TIPO: SPLIT, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 

CONTROLE REMOTO SEM FIO 

HQIT12F UND 20 1.899,82 37.996,40 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 25 de Setembro de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 135/2024 

2. PREGÃO Nº 00028/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, 

DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: BEL MICRO TECNOLOGIA S/A CNPJ sob o nº 71.052.559/0001-03. ITEM: 1. VALOR GLOBAL: R$ 

37.996,40 (trinta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). 

6. FONTE DE RECURSO: 02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- 04 122 1003 2005 15001000 4490.52 99 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

FONTE DE RECURSOS: Recursos Livres (Ordinário). 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1008 2016 15001001 

4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1008 2017 15500000 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Transferência do Salário- 

Educação; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 365 1008 2019 15001001 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIV DO 

Edição 597º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 26 de setembro de 2024 

mailto:licitacao@belmicro.com.br


 

Edição 597º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 26 DE SETEMBRO DE 2024  QUINTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

ENSINO INFANTIL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Recursos não Vinculados de 

Impostos – MDE; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 365 1008 2019 15421030 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIV 

DO ENSINO INFANTIL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Transferências do 

FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30%; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 365 1008 2019 15690000 

4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIV DO ENSINO INFANTIL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE 

DE RECURSOS: Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências do Fundo 

Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1008 2022 15401030 4490.52 

99 - Manutenção das atividades do FUNDEB 30% - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30%; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1008 

2022 15411030 4490.52 99 - Manutenção das atividades do FUNDEB 30% - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

FONTE DE RECURSOS: Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 30%; 02.040 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - 12 361 1008 2022 15421030 4490.52 99 - Manutenção das atividades do FUNDEB 30% - EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30%; 

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1008 2023 15690000 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS 

FINANCIADOS PELO FNDE - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Outras 

Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências do Fundo Nacional do 

Desenvolvimento da Educação – FNDE; 02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 122 1007 2024 15001002 4490.52 99 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde; 02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 301 1007 2026 16000000 4490.52 

99 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde; 02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 302 1007 2031 16000000 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DA 

ATIVIDADE MAC HOSPIT.E AMBULATORIAL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde; 02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 08 244 1006 2046 15001000 4490.52 99 - 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

FONTE DE RECURSOS: Recursos Livres (Ordinário); 02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 08 244 1006 

2047 16600000 4490.52 99 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRADA A FAMILIA - PSB/CRAS - EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 

FNAS; 02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-08 244 1006 2048 16600000 4490.52 99 - INDICE DE GESTAO 

DESCENTRALIZADA - BOLSA FAMÍLIA - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS; 02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL-08 244 1006 2049 16600000 4490.52 99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SCFV- 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS; 02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-08 243 1006 2050 16600000 4490.52 99 - 

MANUTENÇÃO PROG. CRIANÇA FELIZ - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. 

7. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024.  

8. PRAZO: 25/09/2025. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

1. CONTRATO Nº 121/2024 

2. CONCORRÊNCIA Nº 00007/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - EMENDA ESTADUAL 879.2024;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: LM2 ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 49.381.192/0001-12 – VALOR GLOBAL: R$ 407.900,00 (quatrocentos 

e sete mil e novecentos reais); 

6. FONTE DE RECURSO: 02.030 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – 15 451 1011 1007 17010000 4490.51 99 – 

Pavimentação e Recuperação de Ruas e Avenidas – Obras e Instalações. Fonte de Recurso: Outras transferências de convênios ou 

instrumentos congêneres dos estados; 02.030 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – 15 451 1011 1007 15001000 4490.51 99 

– Pavimentação e Recuperação de Ruas e Avenidas – Obras e Instalações. Fonte de Recurso: Recursos Livres (Ordinários). EMENDA 

ESTADUAL 879.2024. 

7. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024.  

8. PRAZO: 23/01/2025. 

 

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA Nº 00023/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do parecer jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO a contratação direta de CRISTIANA MARIA DE ARAÚJO – CPF 089.706.094-66, 

com fundamento no a art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, pelo valor global de 9.721,52. (nove mil setecentos e vinte 

e um reais e cinquenta e dois centavos) pelo período de 04 (quatro) meses, para a execução do seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR. 



 

Edição 597º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 26 DE SETEMBRO DE 2024  QUINTA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

Determino ainda que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 

72, parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos – PB, 25 de setembro de 2024. 

_________________________________ 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00023/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 02.040–SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO–12 306 2005 2018 15001000 3390.30 99–Programa Nacional de Alimentação Escolar–PNAE–Material de Consumo. 

Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário) 02.040–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO–12 306 2005 2018 15520000 3390.30 99–

Programa Nacional de Alimentação Escolar–PNAE–Material de Consumo. Fonte de Recurso: Transferência do FNDE (PNAE).. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José dos Ramos 

e: CT Nº 00143/2024 - 25.09.24 - CRISTIANA MARIA DE ARAÚJO - R$ 9.721,52. 

 

 

 


